/

PL X.

COORDENAÇAO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇOES
úBLICAS DO MUNICÍPIO DE TIMON — MA.

M

Riti e$Jt3I4(J 	1 , 11M 11

INTERESSADO: Município de Timon - MA / Coordenação Geral de Controle das
Licitações - CGCL.

OBJETO: Registro de Preço de Material de Limpeza em geral para atender as
necessidades das Secretarias e órgãos do Município de Timon - MA.

DATA DA SESSÃO: 07/0212018, às 08h30min, na sala de reunião da Prefeitura
Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/n°, Centro, Timon - MÁ.

INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle de Licitações - CGCL, sediada no
prédio da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/n °, Centro,
Timon - MÁ.

Timon (MA), 25 de Janeiro de 2018.

Eduardo Chaes da Sha
Pregoeiro do iAkinicípío Uc í'imon —MA.

Prefeitura Municipal de Tímon, Praça São José, s/n', Centro, Timon - MA.

EDITAL DE CHAMAMENTO

Pelo presente EDITAL DE CHAMAMENTO, o Secretário Municipal de
Administração e Gestão de Pessoal - SEMAG, no uso de suas atribuições
legais, conferido pelo art. 31 da Lei Municipal n° 1892, de 17/12/2013.
CONVOCA os abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público Eldital
n°01/2014, realizado por esta Prefeitura, para provimento de vagas do quadro
permanente de pessoal da Secretaria Municipal de Saúde (SENIS), conforme
Edital de Homologação do Resultado Final, publicado rio Diário Oficial do
Município no 0484, de 11)02/2015, para no prazo de 30 (trinta) dias, a contar

da data de publicação deste, comparecerem no Departamento de Gestão de

Pessoal, desta Secretaria, situados na Praça São José, sln°, Centro. Timon-
MA, no horário de 07h30min as 13h30minh, devidamente munidos dos
documentos exigidos.

ASSISTENTE SOCIAL

1 KARLA RAYANE ALVES DA SILVA 	1 3138100-PI

2 UANARA MARIA SOARES 2734117-PI

3 ROSEANE MARIA MOREIRA 2276293-PI

4 1  TALILA ARRAIS AMORIM 	 1 2364020-PI

FISIOTERAPEUTA

1 	LIDIANE CRISTINA SILVA [SAIAS 2232622-PI

NAI ARA KASSIA MACEDO DA SILVA
2 1  BEZERRA 2822161-PI

3 MIRELLA BANDEIRA SANTOS 2364008-PI

4
VATAMIRIS PAMELA DA SILVA
AGUIAR 2432768-PI

INFECTOLOGISTA

1 1 JOÃO DE JESUS CANTINHO JUNIOR 	1 0001061349990-MA

NEUROLOGISTA

1 	KELSON JAMES SILVA DE ALMEIDA 	2053181-PI

TÉCNICO DE ENFERMAGEM/SAMU

1 	MILENE BARROSO DE SOUSA LOPES 2655106-PI

21 NATHIELE DA SILVA BATISTA 3016043-PI

3 MARIA BARROS SALES BARBOSA 1973672-PI

TÉCNICO EM RADIOLOGIA

1 1  LUDIANA DAVILA SANTOS SILVA 	1 2578649-PI

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHAO
PREGÃO PRESENCIAL N°0412018
INTERESSADO: Município de Timon/MA - Coordenação Geral de Controle
das Licitações Públicas,
OBJETO: Registro de Preços de material de limpeza em geral para
atender as necessidades das Secretarias e Órgãos do Município de
TimortMA.
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Item.
DATA DA SESSÃO: 07102.2018, às 08h30min, na sala da Licitação da
Prefeitura Municipal de Timor, localizada na Praça São José, s/n°, Centro,
Timon - MA.
INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle das Licitações, Sediada no
Prédio da Prefeitura Municipal da Timon, localizada na Praça São José, s/n,
Centro, Timon - MA. PREGOEIRO: Eduardo Chaves da Silva.

-- EXTRATO DE TERMO DE CONVALIDAÇÃO
CONSIDERANDO que constatamos a ausência de publicação do extrato do
Primeiro Termo de aditivo de prazo do contrato acaso descrito;

CONSIDERANDO que o fato não gera qualquer lesão ao interesse público ou
terceiros, uma vez que o respectivo ato transcorreu na forma da lei;
CONSIDERANDO o poõer-dever ca Administração de convalidar os atos que
não possuam vícios insanáveis, cano os de objeto, motivo e finalidade, nem
mesmo prejuízo aos direitos de terceiros, conforme determina o art. 55 da Lei
9,784194 - Lei da Processo Administrativo da União, que autoriza a
convalidação, pela própria Administração, da atos em que se evidencie não
acarretem lesão ao interesse público raro prejuízo a terceiros, nos quais
sejam constatados apenas defeitos sanáveis, aplicável ao caso em referência:
FICA CONVALIDADO o ate Cativo à publicação de extrato do Primeiro
Termo de aditivo ce prazo de contrato abaixo ralacionecc, devendo ocorrer a
sua publicação, convalidação esta esmttdada nos principios da Administração
Pública e na Lei Federal n° 9784/9  Objeto: Primeiro Termo de Aditivo ao

Contrato ri0  31-2017, para prormaação do prazo até o dia 311122018, com
fundamentação nos art. 57 e seguintes e art. 65 da Lei 8.66611993.
CONTRATANTE. Secretaria Municipal tia Saúde - SEMS. CONTRATADA: N.

B. DA SILVA FILHO - ME, pessoa juridca cc direito privado, inscrita no CNPJ
sob o o° 04.404.066/0001-06. Dera da Assinatura do Aditivo de Contrato:
21112/2017.

PROC. N
Ls. -
U!RC

CONSIDERANDO nua constatamos a ausência de publicação do extrato do
Primeiro Termo de aditivo de prazo do contrato abaixo descrito;
CONSIDERANDO que o fato não gera cusiquer lesão sc :nteresse público ou

terceiros, urra vez que o respectivo aio nunscorreu na forma da lei;
CONSIDERANDO o poder-dever da Administração de convalidar os atos que
não possuam vicios insanáveis, como os de objerc, motvo e flnaidade, nem
mesmo prejuízo aos direitos de terceiros, conforme determina o art. 55 da Lei
9,754194 - Lei de Processo Aoministrativo da União, que autoriza a
convalidação, pela própria Administração, de atos em que se evidencie não
acarretem lesão ao interesse público nem prejuízo a terceiros, nos quais
sejam constatados apenas defesos sanãveis, aplicável ao caso em referência:
FICA CONVALIDADO o ato relativo ã publicação do extrato do Primeiro
Termo de ?Clivo de prazo do contrato abaixo relacionado, devendo ocorrer a
sua publicação, convaldação esta respaldada nos princípios da Administração
Pública e ria Lei Federal a° 9.754199. Objeto Primeiro Termo de Aditivo ao

Timon-MA, 26 de janeiro de 2018. 	 Contrato n° 41-2017, para prorrogação do prazo até o dia 3111212018 com
fundamentação rios art. 57 e seguintes e art. 65 da Lei 8.68811993.

Raimundo Alves Uma 	 CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde - SEMS. CONTRATADA:

Secretário Municipal do Administração 	 Luiza da Silva Sousa- Me, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ

E Gestão de Pessoal 	 sob o a° 03.059.04910001-08. Data da Assinatura do Aditivo de Contrato:
21/'

Cadeia à vista

Cúpula da PF já está preparando
eventual ação para prender Lula

...irigente do MST é assassinado a
tiros na frente do filho na Bahia
Uni ditigeete do Mevinnnnnoo dos
Tmubailtadocos Borato ,,riTerra
(MST) eistrooat'te do Pa,-tinlo
do.s'I'maballnadinne'i (P1) Foi conoto
a tinto ria nua, de Cuaikt-OilO
(24; 2  na pinrpnnedasie eueal eot c.ue
ele mttt,ra,n, na rirf mIe di' lram.nia
(sntdtteste da Ilainno) O guv(rinador
do vstaoa, Riu Costa (P1), (Inseto
nas redes sineiro gim deteeon,nmnu
á Sn'sas'l.neia sle Srgur.ntç.i l'úblinaa
'a ironuiata e nigonnisa apuruçio do
come".
De acorriaarrr a Polícia Civil,
Mateis Matos Oliveira, de 33 naus,
fui assassinado tia (rente de filio
de C' acua. Não lia detalhes sobre as
circuzstáeciao dr' e, =,> nem sobre
entrará- ir oontivoeia
A Ice investiga ejá descartou a
hirececace

de taunncma, psnrqae nada

tu-, Cc ar, Cii caos da tilinta, lima
rqoipnr rir ceordrnnadnnria do Polícia
Civil do Jeqoié acttr'npaeha as

O cr'rpo lua levado para o
Oepaoannreotu de Polícia Técnica
(DPI) de Jequlé.

que 	a'1

Por arar las redes oocialo, O

gor retardei Rtir Covta lamentou
morte Ir hlnrcrt Matos.
"Lamento a monte do Máncio
Oliveita Matos, usais conhecido
como Marcio do MST. Conhecido

peia filme tola ei, irtia eia
goabiade social, rir foi assassiinnade
era eoiioieipio de lnaolaia. Tino lego
aaaTer da triste rnniirra. deteerrisei
á secrerona de Segaeaerça 'oblica
a Imediata e ngoncna apuração ,

do iote. Meus seafm,'crt,', de
pesar aos Ji0ilnS e fareut,ar's recue
monue'nro di.' prafeeda dor", auennnou
o governado;,
Asupertoten Ii cera iegioual do
lucra na Baleia i;r,nnlarhnn las,,'r'torn a
monte do iffler és MST. Di' ,rconcla
como lucra, ii (iii ocr,rteceo
no assenttamecte IRan Setire Una,
stimnrndo no mnmniciphr de irauroma,
e eeCa Matos era assentado.
Crer nÇii), a Cuvidrntinrtgrdda
Regional do Lu'noi}iA oficiou a
Ojvn'!oria Agniria Narnuntd e a
Car'rderraçla tini Grupo Especial
de Mediação deAcoctparinamettto

aolliios,kgráuiars e U:b,nnrnns
(Gemac.nu), teor ci, integra a
Secretaria de Segatooça Pública
(5511), sulicilanelo inioemaçées
será. e' o crime, e ielatatsdo o
eceniden,
O tece direiígea reinA/no que
'se nolidinnia,aeaea ,nracsiliade
Mtizcie 'dais e agounhn o resultado
das ice eatçaçiies e a decida
uespererab.dzaçào rios culpados".
(Cl)

local, mas para quem ela duiz
eorteg,i-Ie.
Delegados dizem que a prisão de
l,ndc iew de ser belin articulada
para ga:'atni:r a segurança do
peusl.n e :anobntno dos policiais.
A partir do momento ciii que o
ju.z ntetrnmainar c.n inonpocleuio
da n'eco - e rue dos elnn.n,inn'; iran
cerca de 2 meses, assim que se
esgotai n'es iii te' linces -. a PF já
esta uuiorizaea a bnisOl-o.
Aaiu capela da 1$ levanta
qzestieoannnrennios sobre o que
será leito dos oco assessores
a que Lula leio d'reao como
es-presideote, prion ipalmeute
porque qni.:tno deles ,,iudui como
seguroiçus.
(Caio ,"nnrfrezet Murais, da Coluna

A Policia Fedir. começa ase
preparar para o itiomelito em
que teci cor co'nn;_nrtr a ordem
pnsáo coroa o eat-pieaidente 1
Na nua co3u.a da P1' Ind
preecopoçlr cose  caiou
pren:rrk'r.
Busca-lo 	asa de camburão
Lenda mesma ri' p'rcassão
de quortio foi conduzido
cllercirioanneoni'.
Urna ideia em avaliação é
combinar com os advogados para
que ele se aprumar' tear local onde
irá cumprir a pew
Se 030 fteoo'er .ncortlm, ruiu a
deusa, cu'nrn halo inári leria
direito a pIiSàO espiral (regalia
concedida apenas a i,tnem teor
curso superior, a nomeia u€'d:rã
ao juiz que 'ex'rifnqinr eia ad o

Lela deve uegoriar suna aorosenitunçtio à PF, a Sri, d evita cu,ii,,irão

4*2&J2tMh,,1..
A,raetdà elos Holardee'iiern, CaltOaei

Saio li nu MÁ
5 	i i

sÃo LUIS - MARANHÃO) SEXTA - FEIRA) 26 DE JANEIRO DE 2018 1 JORNAL PEQUENO

• i,'eaeC,,.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL DA
CATECIORIA DOS AUXILIARES E TÉCNICOS EM ENFER-
MAGEM E TRABALHADORES EM ESTABELECIMENTOS DE
SAÚDE DO ESTADO DO MARANHÃO, REPRESENTADOS
PELO SINDSAÚOEIMA PARA DELIBERAÇÃO E AUTORIZA-
ÇÃO DA COBRANÇA DA CONTRIBUIÇÂO SINDICAL DO ANO
DE 2018.

SINDICATO DOS AUXILIARES E TÉCNICOS EM ENFERMA-
GEM E TRABALHADORES EM ESTABELECIMENTOS DE
SAÚDE DO ESTADO DO MARANHÃO - SINDSAÚDE/MA,
inscrito no CNPJ n O  06.302,830i0001-50 o Código SindncoEMTE
ti" 221.313.89093-8, zuni aedo a foro em São Luis-MA, na Rua
At:alzio

de Azevedo. 285. Coutro, CEP: 65010-230, mepruseotada

ana:e ato ser sua Presidente Sra. Dulce Mary dos Santos Sar-
acento, Rd: 041128012201C31SSP-NIA. CPF n°279.031,253-20. 1
no uso de sumos otnibuiiçoes estarutdr'oo, para atender aos artigos
578,5790 583, de CLF, comas ulteruçileu da Ler '13.457,2017,
convoca todos os tro'sulhadoro,a criar araruta luhoralttraltiilfno
corri estabelecimentos como clinicas, baapeFaeis, casas de sadio,
entidades SenOficeelou. saesiôhos, emprgsds de medicina aro
grupo, associações znusioier.crais de saúde. grupo e coopeaat-
sas de serviços niiécircos, asilos, anobuleldrios, labaraidrios aro
análise clínica, de radiologia co fisioterapia e reubnl!tução, clí-
nicas e consultórios médicos e dentárias, sumam eles particudo-
rnto, oúbticcs, haooftcenlos, fulanirnspicau ou religiosos, soon como
soa trabalhadores terceinzados e estabeleci mantos lerceirmzadcns
paro pneutar serviço rrca estabelecimentos acima, ainda oau crime
tratados por tveceiroe sejam eles eunraalodos u eatabelecimurn-
ronde saúde pwacícis o, ndtbircos (adrniuristraçãa pública direta
e indireta) ostabi'rlerc coo na sina base lernitonial, compreendida
pelo Município de Sito Luis-MA e deniais Municípios do Estado
do Msraonão, excetuando a Regbcu T0000lion )lnrporalrno-MA
Aça.làmtdia-MA, João Lisboa-MA, Eorre:to-talA, Montou MIou-MA
Parira Franco-MA, Artrarurrinn-MA. 'o Silo Novo-MA) associados
ou 0110 ao Sindicato pare parttcrparcrrn na Assembleia Coral Es-
tnosrd)eava que sena roal;zucc no dia 01 de fevereiro uru 2018,
ão 17.00 horas urro primeiro convocação e ás 17:30 bolos aro
segunda convocação, na sede do Sindicato na cidade de IRSo
Luis-MA, na Rua báu, 0)0 Azevouti.', 285. Cenlro. CEP un135.01  0
230, para deliberação sobro a ougutnte orcem do dia;
a) Autorização da cobrança da Contribuição Scndical dos
trabalhadores convocados por este EOrtal
b) Atatorizaçao da cobrançaeoecuçdre udicial de oontribu
çáo sindical rio caso do cieseuarepr'n,eolc das eannnpregadoros ao
que delennr,ina o art. 582 da CLT.
e) 	Aprovação do prazo da 35 (cinco) dias úteis (de 02 a
08 de fevureiro de 2218) pana apresentação individual de coma-
oleado de oposiçaso ao desconto da contnbuiçao sindical junto
ao SIRDSAUOEJ1utA, rio endereço acima indicado ou pelo e-mal
sindsaudemoilroI.r.arn.hr ,

São Luis- t,fA, 25 ao janeiro de 2018
Dalce Mory ecu Sambo Sarrnncnlo
Presidente do SINDSAUDEIMA

-
*

PREFEITURA MUNICIPAL DEAXIXÁ

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 00112018 A
Prefeitura Municipal dvA'irruá. Enfado do Maronnibo, forno público
pura irrtnrnocimeotu dos interessados que realizará a sob a égide
Lei n' 8.8861930 suas alterações posteriores, Licitação na Morta-
lidade Tomada de Preços, tipo motor preço global, objetivando a
conln'ataçao de empresa de engenharia puro construção de um

-ocflolçnrõ.uscolo tipo 2 (dais), localizada na rua projetada, s/n,
Ide aoote murado, conforme Sereno de compromisso PAC N'
131/2014, referente ao programa pn(5-nfáncta da Fundação Na-
onal do Oesunvolv,mennlo da Educação - FNDE. Abertura dia
102/2018, ão OflhOOmin, na saia de ae0500s da Comissão Por-
anosia tia Licitações localizada na Rua Adelino Fontoura, n°84
entro, Aonxã-tvlA. O Edital encontra-no dn0000lvel puro cni5oIla
'uluilamcnntç ou retirado mediante o recolhimento daiunnportiarn-

00 de ES 50. 00  (cinquenta roursí. leito ezclosioanoevte atravda
de Douonmcntaçao de Arrecadação Municipal--DAM. Aoixuã-,MA,
25 do maneiro de 2018. George Jtlbeni Preitos Cesta, Preonuente
da CPL.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE 11MON

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES
PÚBLICAS DO MUNICiPIO riR TIistON- MA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N" 04/2018

INTERESSADO: Município de Timon/MA- Coordenação Geral
da Controle ice Licituclúnra Públicas.
OBJETO: Registro do Preços de material de limpeza em ge-
ral para atenderas necessidades das Secretaries e Õrgãos
do Município de Tlmon-MA.
11PD LICITAÇÃO: Menor Preço por Ileso.
DATA DA SESSÃO: 0710212018, as 08h30mln, rua sala da LI-
CntitçdO da Protoitura Maninripal do Timon lercalezada na Praça
Sino José, areS Centro, limon - MA,
INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Cuatrenle ãos Licita-
ções Selado no Prédio da Preteitora Muercipai erre 'imon, loca-
lizada ra Praça Sino José, sfn", Centro, Timomi- 51k PREGOEI-
RO: Eduardo Chaves da Silos,